Департамент образования, науки и молодежной политики
Воронежской области

П Р И К А З

2 3  н £ > Л \ Л и )  19

Воронеж

Об итогах проведения областной краеведческой конфереш
обучающихся

Во исполнение приказа департамента образования, i

молодежной политики Воронежской области от 06.02.СО 19 года

проведении областной краеведческой конференции обучающихся

населенных пунктов Воронежской области», в целях развития красi

компетенций обучающихся но направлениям программы г

краеведческого движения обучающихся Воронежской обласг

родной» в сентябре-ноябре 2019 года проводилась областная крае

конференция обучающихся «История населенных пунктов Во|

области» (далее - Конференция). 8 ноября 2019 гада состоя.

Конференции.

Организационно-методическое сопровождение Koi

осуществляло государственное автономное учреждение допол]

образования Воронежской области «Региональный центр

поддержки и развития способностей и талантов у детей li молодёж!

На основании вышеизложенного |

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:

1.1. Итоги Конференции.

1.2. Отчет о проведении Конференции.

2. Объявить благодарность педагогам за подго

Конференции согласно приложению 1.

3. Наградить благодарственными письмами членов

согласно приложению 2.

4. Рекомендовать руководителям органов месгнс

осуществляющих управление в сфере образования, ра

поощрении педагогов, подготовивших победителей, приз

5. Контроль за исполнением настоящего при

заместителя руководителя департамента образования, i

политики Воронежской области Н.В. Салогубову.

Руководитель департамента

У ТВЕРЖ Д ЕН Ы

приказом депа рт|| н та

образования, на>||а

и молодежи о и политики

Воронежской обшст|с|ти

о т Ш ё и »  Щ Ь

Итоги областной краеведческой конференции обучаюшихся «PlcjpiJ^i
населенных пунктов Воронежской облас ги»

номинация «Экономика моей малой Родины»

Места Муниципальное
образование

Ф .И .О .участника
. . _ _ . ... . _

О«разовательноиК чтеждение

к  1
I Бутурлиновский

муниципальный район
Илларионова Ольга

Ивановна
MK'ofl'

Клепове к;и
II Рамонский

муниципальный район
Кретинина София

Сергеевна
<Рамонский лиЦг

Ольденб\ ||
ij им. Е.М.
:|<рй»

II Петропавловский
муниципальный район

Чернякова Виктория
Сергеевна

м к с ] [
11етропавлм1гч 11 СО Ш

III Бобровский
муниципальный район

Воробьев Михаил
Игоревич

м  к< ||
Семёно-Алеки»

СС llji
провская

III Терновский
муниципальный район

Милякова Виктория
Олеговна

MKXHV
Терновска;! fJ’C Ш №  1

номинация «История моего родного а ia»

Места Муниципальное
образование

Ф.И .О . участника (рбразователыкм : учреждение

I Г  рибановский
муниципальный район

Асташова Анастасия
Евгеньевна

М М
| Грибановск;Ц

у|
(ГОШ №3

И Терновский
муниципальный район

Илларионова Арина
Юрьевна

Ml
1 Костино-От;; 1

\| I
iмакая СОМ 1

II Калачеевский
муниципальный район

Дубинцев Кирилл
Николаевич

МЬП>
Заброден^Ц:а| СО Ш

III Поворинский
муниципальный район

Пономарева Лилия
Александровна

МЬИ
«Октябрь I а} сот»

III Борисоглебский
муниципальный район

Коробов Андрей
Владимирович

1

|«У чебно-йсслЦ
fc кол о г и ч ес к и й| 1

Павло||

(|йательский
фггр им. F . И
4 го»

номинация «Исчезнувшие памятники моей Мсипой Родинь 1>

Места Муниципальное
______ образование

Таловский

Ф.И .О .участника |( )бра iona i c.II.|| 1 J 1чрсждснис

~ 1 Мокин Илья Викторович м||< к

2

муниципальным район
Каширский

муниципальный район
Россошанский

муниципальный район
Павловский

муниципальный район
Новохоперский

муниципальный район

Сысоева Дарья
Дмитриевна

Корнюшенко София
Олеговна

Нижнедевицкий
муниципальный район

Бутко Вероника
Константиновна

Яброва Ангелина
Викторовна

Зайчиков Кирилл
Евгеньевич

5ерхнетиш;шс1
' МК()'

|« Колодезям с к11
МКОЛ

ЛизиновскаЫ С1
MKO'i

Елизаветевсь
МКО':

«Березове ка\ |0
мко>

«Нороворотаевс

о ш

о ш »

)Ш

о ш

> ш »

ООП)»
номинация «Летопись родного края»

ОЯразователыiocll чЬеждемнеМеста Муниципальное
образование

Ф.И .О .участника о а

1 г.о.г. Воронеж Подольский Никита
Станиславович г !

II Бобровский
муниципальный район

Татаринцева Евгения
Евгеньевна

111 Острогожский
муниципальный район

Давиденко Вадим

111 Аннинский
муниципальный район

Демченкова Алина
Алексеевна

_1

МБ01

Бас о а
МБ01

Ьобровска (|| ill I .V0
М КО УЧ  O lL  И н Т

M K O J
Аннинская ( J

жка Н.Г

№6

УТВЕРЖ Д ЕН

прикавом департ

образования, пау

и молодежной не

Воронежской o 6 j|

о т Й .Ш З №  \Ъ

ОТЧЁТ
о проведении областной краеведческой конференции обучающихся «

населенных пунктов Воронежской области»
(далее - Конференция)

нта

ики

1 |Ти

ори я

рда.

шого

Чрсных

штия

дение

с ко го

ия и

11 вити е

Дата проведения: сентября-ноябрь 2019 г., финал - $ ноября 20

Конференция проводилась в рамках реализации о

мероприятия 3.3 «Формирование региональной системы кои(

мероприятий в сфере дополнительного образования, вофитания и

одаренности детей и молодежи» (пункт 3.3.3 «Организация и пр

системы конкурсов и мероприятий с рамках турисгско-краеве]

направления) программы 3 «Развитие дополнительного образе

воспитания» государственной программы Воронежской области «I

образования», утвержденной постановлением правительства Вор(Н1ёкской

области от 17.12.2013 г. №1102 «Об утверждении государственной

программы Воронежской области «Развитие образовании», в целяхщ^ГМштия

краеведческих компетенций обучающихся по направлениям пММаммы

туристско-краеведческого движения обучающихся Воронежском|| с||)ласти

«Край родной».

Место проведения: ГА У  ДО ВО «Региональный центр в4|якпения,

поддержки и развития талантов и способностей у де|ей и молодежи» (г.

Воронеж, ул. 9 января, 161).

Задачи Конференции:

- углубление знаний и компетенций обучающихся в Порасти

краеведения;

- активизация и развитие учебно-исследовательской деятель! ости

обучающихся;

- выявление и поддержка одарённых детей;

- совершенствование методики исследовательской) работы в ИнМасти

краеведения;

- дальнейшее развитие связей науки и практики, внедрение

современных научных достижений в практику краеведческой р||ор|ты в

образовательных учреждениях;

повышения роли краеведения в духов! Цс̂ -нравстне i|i|i i р|м и

патриотическом воспитании обучающихся.

Партнеры: ООО «Центрально-Черноземное книжное йздатй^бтво»,

Творческое объединение «Альбом».

Ход проведения:

Конференция проводилась в 2 тура - заочный и <1чный. Уча||г|[|иками

стали 100 чел. (обучающиеся 8 - 1 1  классов образовательных оргЦ^заций

Воронежской области и педагогические работники).

Конференция проводилась по четырем номинация.^:

- Экономика моей малой Родины;

- История моего родного села;

- Исчезнувшие памятники моей малой Родины;

- Летопись родного края.

В ходе отборочного этапа были определены 4(| участников| |очного

этапа.

Организационно-методическое сопровождение Ко i||[)(_'(ренни и

осуществлял отдел реализации образовательных событий ГА>|| ВО  ДО

«Региональный центр выявления, поддержки и развития t ;||k| i|it o b  и

способностей у детей и молодежи».

Итоги проведения мероприятия:

Итоги мероприятия подводились в соответствии

проведении Конференции. Программа Конференции вь

объеме. Участники Конференции, занявшие 1, 2, 3,

кубками и дипломами департамента образования, нау

политики Воронежской. Руководителям, подготовивип

призеров, вручены благодарности департамента обра

молодежной политики Воронежской области.

Анализ участия муниципальных образований в об.

исследовательских работ за последние три года показ

высокие результаты показывают обучающиеся Терновс

Грибановского, Хохольского муниципальных районов и

Низкий рейтинг участия образовательных органи

муниципального района и г.о.г. Новоронеж объяс

обучающиеся из этих муниципальных образований не

Конференции.

Защищая свои работы по направлениям сч

Конференции продемонстрировали достаточный

исследовательскими навыками, хорошие познания в ис

духовной жизни своего края.

Многие работы, как отметили руководители се

выраженный краеведческий характер, являются резуль

индивидуальной поисковой или экспедиционной

краеведов, основаны на материалах, собранных в резул

архивах, библиотеках, фондах школьных и государст

большинстве работ ощущается собственная позищ

творческое отношение к исследовательской теме. Таь

отмечают, что не всегда участниками соблюдались гребс

с Положе

юл не на в

песта, наг

<и й моле

м победи!

ювания, н

тстпых ко

ал, что стмэ

кого, Рамс

).г. Вороне)

заций Кам

няется те

приняли уч

. 1C ■!

Ill

К

it "л

tJ

кции, уч

овень в

гори и, кул

кции, нос 5

атом кроп

тельное ги

гате H3J>ici

ценных мv

я исслсдс

же, члены

ван ия Пол

У-

(ГМ о

лном

гены

жной

ей и

и и

рсах

г

л ь н о

кого,

кого

что

ИЯ в

ики

[ИЯ

ре и

(ei

: I

II

ярко

ивой

оных

i и й в

з. В

ел я,

юр и

>ьения:

были нарушены правила оформления списка источников

литературы.

В целом, проведение Конференции способствовг

бережного отношения к культурному наследию, исто

воронежского края, сохранению исторической преемстве

позволило выявить наиболее одаренных юных исследо

краеведческой деятельности.

Информация о проведении Конференции размещен

сайтах: ГА У  ДО ВО  «Региональный центр», «Дополнител

воспитание детей и молодежи Воронежской облас'

информационно-телекоммуникационной сети

https://vk.com/rmc36

https://www.facebook.eom/groups/1590051 84792044/

https://vk.com/club188496135

https://www.facebook.com/groups/2375221692586398/

orion 36 vrn - Инстаграм.

а по форм и|

рии и трг

шости лок|

(зателей в

а на офищ

ное образе

’и», стран

«Ин

и использ( ва

;;

и ных

Вие и

X в

ют»:

пюи

ПИЮ

щям

ний,

асти

https://vk.com/rmc36
https://www.facebook.eom/groups/1590051
https://vk.com/club188496135
https://www.facebook.com/groups/2375221692586398/

п

к

0

и

В

о

Список
педагогов, подготовивших победителей

областной краеведческой конференции обучающихся
пунктов Воронежской области)

номинация «Экономика моей малой Р

рил

при

бра:

MOJ

оро

тД 9

зжение 1

<азу департ

ования, пау

одежной пс

аежской об.

\ { №  №  1

n ента

1-

1 1 1  гики

д :ги
, 3 9

пр
«И

ОД И!

1 зеров
■тория пасе

1Ы»

' ] пых

Места Муниципальное
образование

Ф.И.О . руководителя Об >азователыюе 1 шждение

I Бутурлиновский
муниципальный район

Чабанова Ольга
Михайловна.

MHO'S
Клеповекая .О Н

И Рамонский
муниципальный район

Смирнова Вера
Андреевна

«F амонский лиц( i
Ольденбург ( 1

иг Е.М.
) 1»

II Петропавловский
муниципальный район

Пономарева Татьяна
Николаевна

МКО^
Петропавловск iн СОШ

•

>овская
III Бобровский

муниципальный район
Нетёсова Елена

Анатольевна (
МКО'!

емёно-Алекса ;
COI1J

III Терновский
муниципальный район

Дмитриева Линда
Ивановна

М К О '
Терновская С ) 1 №  1

номинация «История моего родного сел i »

Места Муниципальное
образование

Ф.И.О . руководителя Об эазовательное 41 эзждение

I Г рибановский
муниципальный район

Ефанова Светлана
Ивановна

М К О 1
~рибановская 1 X 1IJ №3

11 Терновский
муниципальный район

Берестнева Мария
Ивановна К

М КО '
остино-Отдсл! ■ :i ™ СОШ

11 Калачеевский
муниципальный район

Дубинцева Ирина
Ивановна

МБО’
Заброденскг :ош

III Поворинский
муниципальный район

Попова Татьяна Ивановна М КО
«Октябрьска Сош »

111 Борисоглебский г.о.г Владимирова Светлана
Ильинична

«1
3KI

чебно-исслед:в
логический ц( г

Павловен )г

тельский
з им. L;.l 1.
>

номинация «Исчезнувшие памятники моей малс й Родины»

Места Муниципальное
образование

1 Таловский
муниципальный район

II Каширский
муниципальный район

II Россошанский
муниципальный район

III Павловский
муниципальный район

III Новохоперский

Ф.И.О.руководителя Об )азовательиое Ичюфждение

Черенкова Наталия
Николаевна

Лялин Михаил
Вячеславович

Кобзарева Елена
Анатольевна

муниципальныи район

Галькова Светлана
Сергеевна

Осыкина Оксана
Павловна

MKOMI
$ерхнетишансии( СО Ш

; МК'ОЧГ
Колодезямск;||| <ГрШ»

Нижнедевицкий
муниципальный район

Лопатина Любовь
Алексеевна «Ь

МКО М
Лизиновская|С1

~ ■МКОМ
1 . - 1  ызаве I о:'.ск;|

м кЩ
« Березове кая||)<|

МКОМ
ороворотасваЬя!

Места Муниципальное
образование

номинация «Летопись родного края»

06f

г.о.г. Воронеж

Бобровский
муниципальный район

III

Острогожский
муниципальный район

Аннинский
муниципальный район

Ф.И.О . руководителя

Бахтин Виктор
Викторович.

Андреева Анна
Фёдоровна

Олейникова Зоя
Николаевна

Санникова Антонина
Ивановна

азовательное уидеркдение

М БО У
Гиг^азия им. АкаI

Басова
М БО У|

Бобровская С<

|LLJ

ЭШ

н»___

)О Ш »

ика Н.Г.

М К О У  COL

МКОУ1
Аннинская СП

№2

6

Г1рш зжение 2

к прт казу депар'

обра: звания, на}

И MOJ одежной и

Воро 1 еже кой об

ОТШ 'Ч {3 :№ \1

Список членов жюри областной краеведческой конферен
«История населенных пунктов Воронежской о

ции обучавшихся
рласти»

Ф И О
Лихорадова Ирина Николаевна

Грибоедова Елена Александровна

______  Должность, мест
Кандидат исторических наук,,
философии, социологии и ист
Ф Г Б О У  ВО  «Воронежский гос
технический университет»

работы
,оцент!кафедр|

и
дарственный I

(. ри

Заведующая музеем народной
этнографии Ф Г Б О У  ВО  «Воро
государственный технический

ультуры II
1 ежский
ниверситст»

Сапелкин Николай Сергеевич

Бахтин Виктор Викторович

Перепелицын Александр Викторович

1

Волкова Ирина Сергеевна

Дмитриев Владимир Николаевич

Генеральный директор ООО «ШентраЛьно
Черноземное книжное издател! ство»
Кандидат исторических наук,
обществоведения М БО У  СО Ш
Доктор исторических наук, прс
кафедрой Отечественной истор^
новейшего времени Ф Г Б О У  ВС
государственный педагогическ
Председатель секции истории
Совета краеведов

Елецких Владимир Леонидович

Сапелкин Николай Сергеевич

Шидловская Екатерина Сергеевна

Кандидат географических наук
географии и туризма Ф Г Б О У  В
государственный педагогическ f
председатель секции географи
областного Совета краеведов
Старший методист Г А У  ДО ВС
центр», член Российского с о к у

Директор издательства «Альбо'
председателя областного Сове
Почетный гражданин г. Ворон

Чер нРуководитель «Центрально-
издательства», член Союза пи
дизайнеров России. Действител
географического общества

Педагог-организатор Г А У  ДО
центр»__________________________

штель историЦ  ̂
№ 70
эессор, заиед_\Ц>1] 1|ий
и нового и
«ВоронежекА
й университете.!
X  века Облаете

доцент кафедпы!
) « Воронеже K illi I
л университет
и экологии

«Региона 1 ьш , | | 1

писателе. 1

». Заместите,i|
краеведов,

ка

оземного книМ<1 |
сг|гелей и Сою ;а

ный член Pvci|<i|i

2

Ливенцев Дмитрий Вячеславович Доктор исторических наук, PI
профессор факультета внебю/
Воронежский институт ФСИ Ь
председателя областного Сов<

D (доктор фит
жетного обра"
России, замес

та краеведов

1C
'И
i 1

1

;

|)ии)
1ИЯ

;ль

Бахтин Виктор Викторович Доцент, кандидат историческ!
Президиума областного Совег

IX наук,! член
а краеведов

Демидов Станислав Рудольфович кандидат исторических наук,
Г А У  ДО ВО  «Региональный l

:тарший мего;
ентр»

iC

Болбекова Валентина Ивановна Старший методист Г А У  ДО В
центр»

О «Регйоналы li